
Čj.: MSMT-1999/2015

1

CO DĚLAT, KDYŽ – INT�RV�NC� P�DAGOGA
Rizikové chování v� školním pro&tř�dí – rámcový konc�pt

Příloha č. 19
Pří&lušno&t k &ubkulturám

Autor: PhDr. David Heider

T/p
rizikového
chování

Subkultu�y jsou při�ozenou součástí života dospívají�í�h, inklina�e k nim se tedy
začíná vý�azně p�ojevovat od ��a 13. �oku života. V �ám�i psy�hi�kého vývoje
tato příslušnost představuje důležitou součást pře�hodu mezi dětstvím a dospělostí.
Umožňuje dospívají�ímu především odpoutat se od pasivního následování hodnot
�odičů a auto�it, vytváří předpoklad p�o budou�í tvo�bu vlastní identity v �ám�i
společnosti a představuje p�vní k�ok v �ám�i na�házení vlastní svébytnosti (p�o�es
individua�e).
Přestože je přínos subkultu� p�o psy�hi�ký vývoj dospívají�ího zřejmý,
negativním dopadem příslušnosti k někte�ým subkultu�ám může být osvojení
si někte�ý�h fo�em �izikového �hování, nejčastěji �ůzné fo�my závislostního
jednání (konzuma�e nej�ůznější�h d�og či ulpívání na jednom typu činnosti).

Východi&k!

Kolem 12. �oku věku jedin�e do�hází k vý�aznému k�oku v �ám�i p�o�esu
individua�e a sepa�a�e (oddělování od �odičů či významný�h dospělý�h v životě
jedin�e a vytváření vlastní svébytnosti v so�iálním p�osto�u). Jedine� postupně
začíná přemýšlet o světě jako systému hodnot, smyslu, směřování, etiky apod.,
�ož vytváří potřebu fo�mulovat vlastní názo� na jevy spojené s vlastním životem
či životem společnosti. Vzhledem ke komplikovanosti daného úkolu (jak
z hlediska intelektuálního, tak z hlediska postmode�ního plu�alismu, tedy společné
koexisten�e mnoha �ůzný�h a vzájemně se popí�ají�í�h výkladů světa
a společnosti) dospívají�í při�ozeně sahají po „přemostění“ této �eality
p�ostředni�tvím zjednodušují�í�h a paušalizují�í�h výkladů jednotlivý�h
subkultu�. To má svou mimořádnou naléhavost zejména v městském p�ostředí,
ve kte�ém je koexisten�e �ůzný�h výkladů světa těsnější a vyžaduje ostřejší
vyh�anění.
K�omě tohoto „filozofi�kého“ pohledu mají subkultu�y klíčovou vlastnost jako
platfo�ma p�o setkávání jedin�ů jedné gene�a�e a k�omě po�itu sounáležitosti
vytvářejí p�osto� p�o navazování intimnější�h a také milostný�h a sexuální�h
vztahů. Po�it blízkosti s ostatními dává jedin�i jistotu, že (zjednodušeně řečeno)
nebude sám.
Subkultu�y jsou tedy p�o dospívají�í klíčovým p�osto�em, z toho vyplývají�ím
�izikem je skutečnost, že jedine� může být o�hotnější a povolnější k činnostem,
kte�é by za jiný�h okolností odmítal.

Rozlišujeme dvě �ůzné fo�my příslušnosti k subkultu�ám vy�házejí�í z vývoje
identity (dle Jamese Ma��ii, 1966):



Čj.: MSMT-1999/2015

2

1) Zástupné ztotožnění – zp�avidla dočasná příslušnost k dané skupině,
naivní ztotožnění se s hodnotami, možná fluktua�e mezi jednotlivými
subkultu�ami

2) P�avé ztotožnění – �elativně stálá příslušnost, dlouhodobá elabo�a�e
vlastního přístupu, častá je aktivní angažovanost v �ealiza�i společný�h
ak�í apod.

Níže uvedený popis nejčastěji se vyskytují�í�h subkultu� by měl pomo�i
po�ozumění základním at�ibutům subkultu� a zá�oveň přináší přehled možný�h
(nikoli nutný�h) typi�ký�h �izik.

An!rchi&mu&
Meziná�odní politi�ké hnutí, kte�é odmítá jakoukoliv fo�mu státního zřízení
a aplika�i �ent�ální mo�i na řízení či omezování života jednotliv�e. Klíčovým
pojmem zde je osobní svoboda. Toto politi�ké hnutí neak�eptuje zřízení, kde
je uplatňována mo� člověka nad d�uhým člověkem.
Ideové kořeny tohoto hnutí lze vysledovat např. ve vzniku evangeli�ký�h �í�kví
(kte�é odmítaly uznat katoli�kou �í�kev jako zastoupení Boha na Zemi),
u někte�ý�h hnutí aktivní�h během F�an�ouzské �evolu�e či na pozadí bolševi�ké
�evolu�e v Rusku. Ideové základy hnutí dostalo v 19. století, zejména pak během
�evolu�í na kon�i 40. let. S tímto obdobím je nejví�e spjato jméno Mi�haila
Bakunina, kte�ý byl v této době oponentem Ma�xový�h myšlenek.
V současné době existují po �elém světě nej�ůznější fo�my ana��hismu, někte�é
směřují spíše ke kolektivismu (vý�obní p�ostředky vlastní společenství, kte�é
je řízeno vůlí vše�h jednotliv�ů) ale také k individualismu (např.
ana��hokapitalismus), kte�ý odmítá jakoukoli fo�mu státního apa�átu a o�ganiza�e
ze st�any státu a vše ne�hává na dohodě jednotliv�ů. V České �epubli�e jsou
v současnosti ana��histi�ké smě�y sd�uženy pod hlavičkou Československé
ana��histi�ké o�ganiza�e. Jeji�h aktivita je zaměřena na pořádání demonst�a�í
(zejména po�hody p�oti neona�istům či zasedání Meziná�odního měnového fondu
a Světové banky v P�aze), p�avidelně vydávají časopis A-kont�a (aktuálně
čtv�tletník), kte�ý se věnuje šíření ana��hismu a �eflexi aktuálního dění
ve společnosti.
Rizik!: �hování členů této subkultu�y může být namířeno p�oti auto�itám,
p�avděpodobně bude pat�ný odpo� vůči nařízením, p�avidlům, školní dis�iplíně
apod. Jednotliv�i vyznávají�í tuto ideologii se budou stavět na odpo� vůči
�ep�esivním postupům a budou velmi �itliví na jakoukoliv fo�mu byť jen domnělé
nesp�avedlnosti ze st�any auto�it. Budou mít však p�avděpodobně zájem
se vzdělávat a budou o�hotni k diskusi na společenská témata. U jedin�ů, kteří
patří mezi �adikální skupiny v �ám�i ana��histi�kého hnutí, lze předpokládat, že
se budou účastnit demonst�a�í a také střetů s příslušníky na�ionalisti�ky
a �asisti�ky o�ientovaný�h skinheads, neona�isti�ký�h uskupení apod.



Čj.: MSMT-1999/2015

3

�mo
Subkultu�a vy�házejí�í z punku, vyznačují�í se vý�aznou vnější image,
dop�ovázená dekla�ovanou i skutečně p�ožívanou emo�ionální �itlivostí, bohatými
vnitřními p�ožitky, přemýšlivostí a inklina�í k �ůzným fo�mám umění.
Součástí vnější image jsou vý�azné účesy (če�né, �ovné vlasy, česané na „patku“),
upnuté džíny a t�iko se spíše st�ohými nápisy, boty značky �onve�se. Časté je
používání odznaků, tenisový�h nátepníků, vý�azný�h pásků a další�h doplňků.
Se subkultu�ou není spojena žádná politi�ká či ideologi�ká o�ienta�e ani nadmě�ná
konzuma�e d�og. Členové subkultu�y se s�házejí především na so�iální�h sítí�h
a na kon�e�te�h spřízněný�h kapel. V minulosti bylo emo často spojováno
s údajně častým sebepoškozováním či dokon�e sebev�aždami členů této
subkultu�y, emo jako hudební a životní styl však toto �hování přímo nepodpo�uje,
někteří členové se dokon�e p�oti tomuto �hování přímo vymezují.
�hování členů subkultu�y je vůči okolnímu světu indife�entní, nenese p�vky
ag�esivního či antiso�iálního jednání.
Rizik!: možná apatie vůči školním povinnostem, vý�azná až p�ovokují�í image,
u labilní�h jedin�ů známky sebepoškozování

Gothic/Witch
Hudební a módní kultu�a vy�házejí�í z post-punku a metalu na počátku 80. let
20. století. Využívá odkazy na „goti�ké“ �omány z 19. století, využívá vizuální
st�ánky ho�o�ový�h filmů a ladění temné a melan�holi�ké hudby. Je spojena
především s velmi vý�azným zevnějškem, zejména pak vý�azným líčením
(i �hlap�i), využíváním výh�adně če�né ba�vy, stříb�ný�h �vočků, ostnů a jiný�h
kovový�h p�vků včetně pie��ingu. Na většinovou popula�i působí úp�ava
zevnějšku členů subkultu�y z�ela nepo�hopitelně a temné ladění u běžné popula�e
vyvolává spíše odkazy na psy�hi�ké po�u�hy. Je však spíše p�ojevem vysoké
�itlivosti, přemýšlivosti a možné int�ove�ze daného jedin�e. Vý�azný zevnějšek
pak může mít funk�i spíše „ob�anné v�stvy“ vůči okolí než ag�esivního
či útočného ladění. Zá�oveň však tato subkultu�a může být at�aktivní p�ávě p�o
patologi�ké jedin�e se sklonem k násilí, a přestože sama subkultu�a jakoukoliv
fo�mu p�ojevovaného násilí nepodpo�uje, může být těmito jedin�i zneužita.
Běžní členové však zp�avidla jeví spíše zájem o kultu�u a umění, často čtou
belet�ii či básně (spíše vážně až t�agi�ky laděné), zajímají se o temné st�ánky
existen�e člověka (např. sm�t, násilí nebo dep�ese), spíše však z „teo�eti�kého
hlediska“.
Rizik!: ho�ší navazování běžný�h so�iální�h kontaktů, časté předsudky okolí,
v ojedinělý�h případe�h podpo�a již existují�í�h patologií – např. dep�esivita
či sklon k násilí

Hip-hop
Jedná se především o hudbu a s ní spojený životní styl. Subkultu�a vy�hází z af�o-



Čj.: MSMT-1999/2015

4

ame�i�ký�h a hispánský�h subkultu� předměstí ame�i�ký�h měst ze 70. let 20.
století. Reflektuje život nižší�h so�ioekonomi�ký�h v�stev bez jasné pe�spektivy,
stojí�í�h mimo zájem většiny. Hodnotově je subkultu�a o�ientovaná p�oti
jakýmkoliv fo�mám �asismu, mate�ialismu, sexismu a dalším fo�mám
disk�imina�e nebo domnělé �eduk�e života a vztahů na zisk a bohatství.
Hudba je spe�ifi�ká svou monotónní �ytmikou (beat) �ep�odukovanou
z g�amofonový�h desek či jiný�h přeh�ávačů (kte�é ovládá tzv. DJ, čti dýdžej)
a odříkávaným, důsledně �ytmizovaným a zp�avidla �ýmovaným textem
(inte�p�etovaným tzv. M�, čti emsí). Text zp�avidla nese poselství, sdělení
a neslouží jen k p�osté konzuma�i.
Členové subkultu�y nejeví zájem o „ka�ié�u“ v běžném slova smyslu, odmítají
usilovat o mate�iální blahobyt, o�ientují se na vztahy a zaštiťují se p�oklama�emi
o dod�žování hodnot, jako např. solida�ita, humanismus apod.
Součástí hip-hopové kultu�y je také g�affiti jako další z nást�ojů tzv. kultu�y uli�e.
Původně sloužilo p�o označení te�ito�ia pouličními gangy a p�o �ozšiřování názo�ů
politi�ký�h aktivistů. Hip-hopovou subkultu�ou je g�affiti pojímáno jako
uměle�ká fo�ma vyjádření stojí�í mimo hlavní p�oud umění. Součástí tohoto
vyjádření je také malování g�affiti na nelegální plo�hy (většinou zdi dop�avní�h
staveb, méně již domů), �ož je p�ojevem pomyslného obsazování městské uli�e
jako „domova“ členů dané subkultu�y. V řadě měst existují také legální plo�hy,
na kte�é je možné g�affiti malovat, p�o někte�é je však tato fo�ma neat�aktivní
a dokon�e z jistého úhlu pohledu i odpo�ují�í jeji�h hodnotám a zásadám.
S hip-hopovou subkultu�ou se mnohdy pojí také konzuma�e převážně
tzv. „měkký�h“ d�og, především pak ma�ihuany. Hip-hopová subkultu�a
je tvořena společenstvími, zp�avidla kolem lokální�h „gu�u“, hudební�h skupin
či alte�nativní�h hudební�h vydavatelství „labelů“, kte�é pak tvoří tzv. „��ew“.
Ty mezi sebou navazují buď pa�tne�ské, či �ivalitní vztahy, a vytvářejí tak vnitřní
lokálně spe�ifi�kou st�uktu�u v �ám�i subkultu�y.
Rizik!: tvo�ba g�affiti (přestupek), konzuma�e ma�ihuany, dlouhodobá �ezigna�e
na školní povinnosti – vý�azná a dlouhot�vají�í demotiva�e

Punk
Hnutí, hudební a životní styl fo�movaný v p�vní polovině 70. lete�h 20. století jako
p�otest vůči vládnímu establishmentu a kultu�nímu mainst�eamu. Ideově vy�hází
z hnutí, kte�é v Anglii té doby �ep�ezentovaly postoje dělni�ké třídy tzv. „na
ok�aji“ společnosti nedisponují�í vý�obním a kultu�ním kapitálem. Punk v sobě
zosobňuje p�otest vůči jakékoliv fo�mě státní auto�ity a vůči většinově sdílené
hodnotě peněz a majetku (viz např. sdílené heslo „no futu�e!“).
Součástí vnější�h znaků hnutí punk jsou velmi vý�azné účesy (tzv. „čí�a“), vysoké
pevné boty, kožená nebo džínová bunda s �vočky a nášivkami. Není to však
nutnou podmínkou.
Hudba se vyznačuje živelnou ene�gií a při�ozenou, neškolenou inst�umenta�í.
Členové hnutí také obsazují neobydlené budovy a na tě�hto míste�h zakládají



Čj.: MSMT-1999/2015

5

lokální kultu�ní �ent�a, tzv. squaty (�ož je fenomén alte�nativního způsobu života,
kte�ý se nedotýká jen punku, ale i ana��hismu a další�h smě�ů).
Hnutí již nemá �adikální znaky jako v době svého vzniku, někteří členové této
subkultu�y se běžně zapojují do společenského života, přesto se však stále jedná
o významnou subkultu�u i v České �epubli�e (viz heslo „Punk’s not dead“).
Hnutí je politi�ky vý�azně levi�ové, v někte�ý�h svý�h podobá�h splývá s idejemi
ana��hismu, často se vymezuje vůči nej�ůznějším fo�mám disk�imina�e
a podpo�uje eman�ipa�i žen.
Rizik!: možná dlouhodobá �ezigna�e na „běžné“ hodnoty, �iziko záškolá�tví,
sníženého p�ospě�hu, obtíže s auto�itami – zejména nekázeň, d�zost, nadmě�ná
konzuma�e alkoholu, ok�ajově také ma�ihuany, přestupky vůči veřejnému
pořádku, zejména na politi�ký�h ak�í�h (zejména pak členové ana��histi�ký�h
hnutí, spe�ifi�ky pak hnutí AntiFa)

Sk!/R�gg!�
Ska je hudební styl s původem na Jamaj�e vyznačují�í se �y�hlou �ytmikou
a pozitivní atmosfé�ou písní. Ve ska jsou často používané de�hové nást�oje h�ají�í
v tzv. „sek�i“, zp�avidla se jedná o t�ubku, saxofon a pozoun. Později
se na základě ska (zjednodušeně řečeno jeho „zpomalením“) vytvořilo �eggae.
Ska bylo oblíbené v 70. lete�h angli�kými skinheads (tehdy dělni�ké hnutí mají�í
jen málo společného se současnými skinheads, tak jak je známe z ČR) a mods
(módní a uměle�ká subkultu�a v Anglii v 60. a 70. lete�h).
Subkultu�a je politi�ky o�ientována levi�ově, vystupuje p�oti fašismu, na�ismu
a jiným fo�mám milita�ismu a disk�imina�e, přesto však neužívá politi�ký
aktivismus jako fo�mu sebep�ezenta�e. Subkultu�a je vnitřně velmi soud�žná
a kultu�ně činná.
Příslušní�i se občas označují jako „�ude boys“, �ož je původní název
p�o mladistvé delikventy na Jamaj�e, v současnosti je však pojem užívaný jako
odkaz ke kořenům dané subkultu�y a nemá p�imá�ně k�iminální obsah.
Z hlediska image je využívána především če�ná a bílá ba�va. Časté je elegantní
oblečení jako saka, k�avaty, košile, často lze zaznamenat če�nobílý kostkovaný
vzo� na nej�ůznější�h částe�h oblečení.
Rizik!: konzuma�e především tzv. „měkký�h“ d�og, zejména ma�ihuany, občas
se vyskytují také synteti�ké d�ogy, přestupky vůči veřejnému pořádku, zejména
na politi�ký�h ak�í�h

RPG komunit/ / &íťové PC hr/
RPG, tedy Role-playing games jsou epi�ké, dlouhodobé skupinové h�y
odeh�ávají�í se ve fiktivním („fantasy“) světě. Spe�ifikum tě�hto he� je to,
že se účastník věnuje �ozvoji vlastní he�ní postavy, kte�á je součástí světa, jenž má
vlastní vývoj, důležité milníky a události, a zá�oveň je také (ve skutečném světě)
součástí komunity spoluh�áčů.



Čj.: MSMT-1999/2015

6

RPG lze p�ovozovat jako stolní h�y, počítačové h�y přes inte�net či lokální síť
nebo v pří�odě, kde jsou �ealizovány např. velké bitvy či �ůzná sh�omáždění
včetně kostýmů a nej�ůznější�h �ekvizit. Společenství tedy může být vi�tuální
i skutečné, tedy fyzi�ké.
Z hlediska vizuálního či politi�kého nemají většinou tyto skupiny lidí žádný
jednotí�í p�vek. Z pedagogi�kého hlediska můžeme při silné identifika�i
s postavou u někte�ý�h jednotliv�ů zaznamenat sníženou motiva�i k činnostem
v �eálném světě. K tomu do�hází zejména tehdy, pokud h�áč ve fiktivním světě
(či v �eálné komunitě) dominantně �ealizuje někte�é ze svý�h potřeb
(např. potřebu úspě�hu, dominan�e, přátelství a lásky). Skutečný svět se pak může
jevit jako nezajímavý a/nebo nepřátelský. Samotné h�y však tento efekt
nevyvolávají a nap�ostá většina účastníků dokáže v p�axi �ealizovat své životní
�íle (v tě�hto případe�h má život ve fiktivním světě podobnou funk�i a efekt jako
například sledování televizní�h se�iálů většinovou popula�í).
Rizik!: možné „vzdálení se“ od �eality a postupná zt�áta zájmu o školní a jiné
povinnosti, snížené množství p�ožitků nej�ůznější povahy z �eálného světa
(např. p�ožitá láska, přátelství, zábava apod.), možná tvo�ba závislosti při zvýšené
f�ekven�i h�aní

Skinh�!d&
Tato subkultu�a vznikla v Anglii v 60. lete�h 20. století jako opozi�e
k „umí�něným“ p�oudům dělni�ký�h a uměle�ký�h subkultu�. Členové
se identifikovali s jamajskými „�ude boys“ a příležitostně p�osazovali své zájmy
násilnou pouliční fo�mou. V p�ůběhu 70. let se někteří skinheads začali účastnit
aktivit namířený�h p�oti přistěhoval�ům, a tak se původně politi�ky indife�entní
skupina postupně stávala ví�e ná�odně o�ientovaným hnutím. Skinheads
se tak �ozdělili na původní „oi-skinheads“, kteří zastávají levi�ové názo�y a ostře
se staví p�oti �asismu a na�ionalismu (hudebně se o�ientují na ska, ska-punk),
a skupinu skinheads, kteří jsou o�ientováni p�avi�ově, veřejně vystupují p�oti
přistěhoval�ům, homosexuálům, na�komanům a dalším menšinám vymykají�ím
se jeji�h představě zd�avé součásti ná�oda. V ČR jsou s pojmem skinheads
identifikovány spíše skupiny vyznávají�í na�ionalisti�kou, v ext�ému
až neona�isti�kou ideologii, ve skutečnosti však lze za „skinheads“ označit �elou
řadu dílčí�h názo�ový�h a ideologi�ký�h p�oudů, kte�é s neona�ismem
a �asisti�kými postoji nemají ni� společného (např. Redskins, S.H.A.R.P. apod.).
Ext�émně p�avi�ové skupiny jsou zp�avidla velmi dobře o�ganizovány, vyznávají
hie�a��hi�ké řízení a �ealizují bohatou meziná�odní spolup�á�i. Mezi jeji�h
ideologi�ké �íle patří boj p�oti imig�antům, homosexuálům a jiným mino�itám,
včetně použití p�ovokativní�h ak�í (např. po�hody vyloučenými lokalitami),
či dokon�e násilí, a dále podpo�a �elé řady so�iální�h témat.
Členové této subkultu�y nosí pevné vysoké boty (tzv. kanady), koženou nebo
džínovou bundu (např. tzv. „křivák“ či „bombe�“), časté jsou nášivky, kte�é dávají
najevo příslušnost daného jedin�e k nějaké podskupině či ideologii.



Čj.: MSMT-1999/2015

7

Tyto skupiny jsou vý�azně o�ientovány na sdílené hodnoty a p�in�ipy (soustředění
na „české“ hodnoty a t�adi�e, vý�azně např. husitství), vystupují p�oti
multikultu�alismu a přistěhovale�tví, jsou velmi dobře o�ganizováni a vzhledem
k ilegálnosti někte�ý�h jeji�h aktivit jsou také velmi uzavření a vůči so�iální
majo�itě nedůvěřiví.
Rizik!: vyšší �iziko ag�esivního �hování (např. konflikty s �adikálními
ana��histi�kými skupinami či Romy); možné podílení se na p�otizákonný�h
aktivitá�h ve smyslu činností ukotvený�h v t�estním zákoníku v pa�ag�afu
„Podpo�a a p�opaga�e hnutí směřují�í�h k potlačení p�áv a svobod člověka“,
zločinů z nenávisti, popí�ání geno�idy aj.

Síť p!rtn�rů,
&poluprác�
v komunitě,

kr!ji

Školní metodik p�even�e s vý�hovným po�ad�em, školním psy�hologem, třídním
učitelem, se školským po�adenským zařízením, v součinnosti s �odiči/zákonnými
zástup�i. Spolup�a�ovat na odhalování příčin a možný�h negativní�h dopadů, tj.
�izikového �hování vyplývají�ího z příslušnosti k subkultuře může školské
po�adenské zařízení (zejm. SVP a PPP).

L�gi&l!tivní
rám�c

Příslušnost k subkultu�ám není up�avena žádným legislativním předpisem.
S někte�ými ext�emisti�kými skupinami se pojí spe�ifi�ké �hování up�avené
t�estním zákoníkem, konk�étně:
§196 t�estního zákoníku Násilí p�oti skupině obyvatelů a p�oti jednotliv�i
§198 t�estního zákoníku Hanobení ná�oda, etni�ké skupiny, �asy a přesvědčení
§198a Podně�ování k nenávisti vůči skupině osob nebo k omezování jeji�h p�áv
a svobod
§236 t�estního zákoníku Omezování svobody vyznání
§260 t�estního zákoníku Podpo�a a p�opaga�e hnutí směřují�í�h k potlačení p�áv
a svobod člověka

T/p pr�v�nc�
(&p�cifická,
n�&p�cifická)

N�&p�cifická ! &p�cifická primární pr�v�nc�
P�eventivní působení v oblasti subkultu� je minimálně spo�né, a to z důvodu, kte�ý
je zmiňován už v úvodu textu, že příslušnost k u�čité skupině (třeba menšinové)
je při�ozeným vývojovým k�okem v životě dospívají�í�h. Můžeme tedy mluvit
o p�even�i někte�ý�h �izikový�h p�ojevů �hování, kte�é jsou s u�čitými
subkultu�ami úz�e a někdy typi�ky spjaty.
Na ú�ovni n�&p�cifické primární pr�v�nc� je možné se zaměřit (stejně jako
v případě p�ojevů jiný�h typů R�H) na vytváření b�zp�čného pro&tř�dí, v jehož
�ám�i se mohou subkultu�y bezpečně �ozvíjet a p�ojevovat. Do této oblasti patří
podpo�a otevřenosti k názo�ům d�uhý�h (tole�an�e k názo�ové plu�alitě), �ozvíjení
dovednosti naslou�hat, podpo�a koheze třídní�h kolektivů, ale také nastavování
o�ganizační�h a vztahový�h p�avidel uvnitř skupiny (třídy, školní komunity).
Příslušnost k jakékoliv subkultuře nesmí být zd�ojem nebezpečí ani p�o jedin�e,
ani p�o skupinu v jeho okolí, ani p�o společnost.
Sp�cifická pr�v�nc� se potom může zaměřovat na jednotlivé �izikové fakto�y
p�ovázejí�í jednotlivé typy subkultu�, tak jak jsou popsány v �ám�i části Vý�hodiska.
Zásadním k�okem p�o takové působení by mělo být seznámení se skutečnou



Čj.: MSMT-1999/2015

8

histo�ií a vývojem jednotlivý�h subkultu� a info�ma�e o jeve�h, kte�é mohou být
p�o jedin�e a jeho okolí �izikové.

J!k
po&tupov!t

1) Samotná příslušnost k subkultuře ještě ni� neznamená, nenese automati�ky
nebezpečí výskytu �izikového �hování. Negativní pohled na danou
subkultu�u může být výsledkem vlastní�h předsudků.

- nene�hte se zmást vzhledem – to, že někdo vypadá p�o dospělého
nepřijatelně, ještě nemusí znamenat, že se nepřijatelně i �hová

- snažte se ak�eptovat příslušnost žáka k subkultuře jako jeho vývojovou
potřebu, nezesměšňujte jej, nekomentujte to, �o lze z pohledu dospělého
jedin�e považovat za nevhodné či směšné

- k�itizujte �hování, nikoliv subkultu�u: případnou k�itiku směřujte
na daného jedin�e a jeho �hování, nikoliv na jeho příslušnost k dané
skupině, nebo snad na skupinu jako �elek („to je těmi tvými kumpány
a tou hudbou, kte�ou poslou�háte“), vytváří to po�it křivdy a „házení
do jednoho pytle“

2) Snažte se o dané subkultuře ně�o dovědět – pomůže vám to v komunika�i
s daným jedin�em. Nap�ostá většina dospívají�í�h je vnitřně nejistá,
p�oto uvítá spíše přijetí než k�itiku – na tu bude �eagovat defenzivně.

3) Možná �izika dané subkultu�y be�te jako možnost, ne jako jistotu.
- skutečnost, že v �ám�i dané subkultu�y existuje zvýšené �iziko �izikového

�hování, ještě neznamená, že tak jednají vši�hni.
Spe�ifi�ká inte�ven�e je řízena povahou �izikového �hování (viz dopo�učený
postup při závislosti na návykový�h látká�h, záškolá�tví apod.).
Co b/ mělo být cíl�m ř�š�ní: �ílem řešení by mělo být oddělit příslušnost
k subkultuře a p�ojevy �izikového �hování. Tj. neřešit a nesank�ionovat
příslušnost k subkultuře, ale pouze �izikové �hování. Žádná subkultu�a nemá
za „povinnost“ b�át d�ogy či �hodit za školu.

Možno&ti !
limit/

p�d!gog!

Pedagog se může k žákovi či studentovi „přiblížit“ ak�epta�í žákovy příslušnosti
k subkultuře a vyjádřeným po�ozuměním jeho situa�i. Měl by být s�hopen podat
pomo�nou �uku a dát jasné h�ani�e nepřijatelným fo�mám �hování. Pokud tento
přístup nebude účinný, pak je třeba situa�i řešit společně s �odiči/zákonnými
zástup�i a po�adenským zařízením.

V j!kém
příp!dě

v/rozumět
Policii ČR /
OSPOD

Pokud má učitel jistotu, že byl spá�hán t�estný čin, má ze zákona povinnost ob�átit
se na o�gány činné v t�estním řízení. Pokud má takovéto podezření, zákon u�čuje
školskému zařízení za povinnost nahlásit tuto skutečnost obe�nímu úřadu, tedy
so�iálnímu p�a�ovníkovi z o�gánu so�iálně-p�ávní o�h�any dětí (OSPOD).

Doporuč�né
odk!z/,
lit�r!tur!

Smolík, J. Subkultury mládeže, uvedení do problematiky. G�ada, P�aha 2010.
Souček, T. a kol. Kmeny. Nakladatelství Biggboss, P�aha 2011.
Ma��ia, J. Development and Validitation of Ego-Identity Status. Personal and
Social Psychology Journal, 3, State Unive�sity of New Yo�k, New Yo�k, 1966.


